C CAP. I. Vers. 1. *Initium — Vers. 2. prophetis.* Evangelium nunc Marcus appellavit Novum Testamentum, novam Christi legislationem. Cur autem ita nominaverit, dictum est in Proœmio enarrationis Evangelii juxta Matthæum, ubi de evangeliorum inscriptione tractatum est. Ait ergo præsens evangelista, quod principium novæ Christi legislationis ita fuit, sicut in prophetis scriptum est: dicit autem Isaiam et Malachiam. Deinde ea quoque ponit, quæ a prophetis dicta sunt, ut videas tale fuisse Evangelii principium, quale dicunt prophetæ. Aliunt autem hi Joannem fuisse principium, veluti dicta eorum explicata demonstrabunt. Quia enim omnes prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt, juxta Domini verbum⁷, oportebat hunc, qui finis erat Veteris Testamenti, Novi quoque esse principium. Verum distinguenda sunt propria duorum prophetarum oracula.

Vers. 2. *Ecce ego — coram te.* Malachis vaticinium est. De hoc autem manifeste dictum est vicesimo capite Evangelii juxta Matthæum, unde superfluum esset eadem rursum in medium adducere.

D Vers. 3. *Vox — semitas ejus.* † Præparat quidem Domino viam, qui virtutem operatur. Verum non rectas facit semitas ejus, qui non ad Dei beneplacitum, sed ad studium hominibus placendi, aut aliquem alium finem non bonum, hanc operatur. Hic enim labore quidem præparationis sustinet, Deum autem non habet hujusmodi semitas perambulantem.

Isaiæ testimonium est, quod etiam explanatum est in enarratione tertii capituli Evangelii juxta Matthæum, ibi ergo quærito. Hæc itaque propheticæ dictæ concorditer clamant, quod Joannes præcessurus erat Christum, viamque ei præparaturus

⁵ I Petr. v, 13. ⁶ Matth. xi, 43.

Variæ lectiones et notæ.

(2) Ut ex Sophronii in Marcum Praefatione colligo, lib. vi Hypotyp.

(2) Tom. VII, p. 9.

(4) Νία, abest. A.

(5) Hæc uterque in margine exhibet.

Evangelii, et quod inde novae legislationis futurum. Α πίτερι φύτῳ τὴν ἄρδην τοῦ Εὐαγγελίου, καὶ στὶ ἀτεῖηγε ἵσται ἀρχὴ τῆς νέας νομοθεσίας. Γέγονε δὲ πάντα οὕτως. Οὐ γάρ Ἰωάννης, πρὸ τοῦ Σωτῆρος ἐλθὼν ἦτι τοὺς Ἱεράρχους, καὶ κηρυκίας μετάνοια, ὥριζεν ἐν ταῖς ψυχαῖς τῶν ἀνθρώπων τόπους θεμελίων· παραγνόμενος δὲ ὁ Χριστός, ἔνθισε τὰ θεμελῖα τῆς πόλεως, καὶ φρεσοῦμης τὸν νέαν νομοθεσίαν. Ήπον δὲ ὁ Μάρκος, ὅτι Ἀρχὴ τοῦ Εὐαγγελίου οὐτέ μέγοντες, ὡς γέγραπται ἐν τοῖς προφήταις· εἰτά περιγγέγοντες καὶ τὰ προφητικά ῥήτορες ἴτυχοι εποδεικνύειν, ὁ προθέτος, καὶ ἀρχῆται λέγειν τὰ κατὰ τὸν Ἰωάννην, ὅπως ἔνθισε τὸν Ἱεράρχον, ὅπως ἐκάριξε, καὶ ἀπλάσε, ἐπικαὶ ἡ ἀρχὴ τοῦ Εὐαγγελίου γέγονεν. Ἐπειδὲ ὁ Μάρκος ἔγαν συμφωνεῖ τῷ Ματθαίῳ, πολὺς ἐν προσωπίοις ἐπεστρημέναθα, ὅστα μὲν ἐν ἑκάτην ἀσφεντούθε, παρέσομεν, ὡς ὡδὴ σαρηνισθέντα, τούτοις μάνεν συμπιούμενοι ἐφ' ἐκάστω τούτων, στὶ προσειργατεῖ περὶ τούτου ἐν τῷ δεῖνι κεραλαίῳ. Σὺ δὲ πολέμει ξετόντον ἔκτειν τὸ κεραλαίον, καὶ ἀνέγνωθε τούτοις μέχρις ἐν τύρσον τὸ ζητούμενον. 'Οσοι δὲ παρελάτεται, ταῦτα λοιπόντα ἀγάγομεν εἰς ἔξτηγηστν.

† Idem quoque et de ceteris evangelistis dicendum.

Vers. 4. Fuit — peccatorum. Fuit, hoc est, Era. Quod autem hic baptismum pœnitentiae prædicaverit, manifestum est tum ab his quæ dixit, tum ab his quæ operatus est. Præcipiens enim, ut ipsos pœnitenteret, baptizavit eos qui resipiscerant. Quod tamen baptismus, quo baptizabat, non conferebat peccatorum remissionem, similiter manifestum est: siquidem baptismus Joannis pœnitentiae solum erat; Christi vero baptismus remissionis era. Quam eorum differentiam ipse Precursor docuit dicens: Ego quidem baptizo vos in aqua, videlicet nuda; ipse autem baptizabit vos in Spiritu sancto. Ante Salvatorem enim nusquam apparebat data remissio peccatorum, sed primus Christus hoc donum largitus est per seipsum, et per suum baptismum. Manifestum est ergo baptismus Joannis præparationem fuisse ad peccatorum remissionem. Oportet enim ut peccatorem primum pœnitentem, deinde remissionem adipiscatur.

Sed jam videamus quid Evangelista dicat: *Fuit, inquit, Joannes baptizans in deserto, et prædictans baptismum pœnitentiam in remissionem peccatorum.* Non dixit, Pœnitentiam et remissionis peccatorum, **δ**ne putas illud baptismum remissionem quoque tribuisse, sed addidit: *In remissionem peccatorum,* hoc est, Propter remissionem. Nam prædicabat pœnitentiam causa remissionis, ut per pœnitentiam de peccatis redarguti ac compuncti, eum ferventer quærerent, qui tollit peccatum mundi, quo apparente procurerent, ac peccatorum remissionem ab eo acciperent.

Α πίτερι φύτῳ τὴν ἄρδην τοῦ Εὐαγγελίου, καὶ στὶ ἀτεῖηγε ἵσται ἀρχὴ τῆς νέας νομοθεσίας. Γέγονε δὲ πάντα οὕτως. Οὐ γάρ Ἰωάννης, πρὸ τοῦ Σωτῆρος ἐλθὼν ἦτι τοὺς Ἱεράρχους, καὶ κηρυκίας μετάνοια, ὥριζεν ἐν ταῖς ψυχαῖς τῶν ἀνθρώπων τόπους θεμελίων· παραγνόμενος δὲ ὁ Χριστός, ἔνθισε τὰ θεμελῖα τῆς πόλεως, καὶ φρεσοῦμης τὸν νέαν νομοθεσίαν. Ήπον δὲ ὁ Μάρκος, ὅτι Ἀρχὴ τοῦ Εὐαγγελίου οὐτέ μέγοντες, ὡς γέγραπται ἐν τοῖς προφήταις· εἰτά περιγγέγοντες καὶ τὰ προφητικά ῥήτορες ἴτυχοι εποδεικνύειν, ὁ προθέτος, καὶ ἀρχῆται λέγειν τὰ κατὰ τὸν Ἰωάννην, ὅπως ἔνθισε τὸν Ἱεράρχον, ὅπως ἐκάριξε, καὶ ἀπλάσε, ἐπικαὶ ἡ ἀρχὴ τοῦ Εὐαγγελίου γέγονεν. Ἐπειδὲ ὁ Μάρκος ἔγαν συμφωνεῖ τῷ Ματθαίῳ, πολὺς ἐν προσωπίοις ἐπεστρημέναθα, ὅστα μὲν ἐν ἑκάτην ἀσφεντούθε, παρέσομεν, ὡς ὡδὴ σαρηνισθέντα, τούτοις μάνεν συμπιούμενοι ἐφ' ἐκάστω τούτων, στὶ προσειργατεῖ περὶ τούτου ἐν τῷ δεῖνι κεραλαίῳ. Σὺ δὲ πολέμει ξετόντον ἔκτειν τὸ κεραλαίον, καὶ ἀνέγνωθε τούτοις μέχρις ἐν τύρσον τὸ ζητούμενον. 'Οσοι δὲ παρελάτεται, ταῦτα λοιπόντα ἀγάγομεν εἰς ἔξτηγηστν.